
 

 

UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 

 

Jefferson Celso de Agostinho 

 

 

 

LEAN GREEN COMO FERRAMENTA PARA MELHORIA DA 

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: UM ESTUDO DE CAMPO EM  UMA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Mestrado Profissional em Engenharia de 

Produção da Universidade de Araraquara – 

UNIARA – como parte dos requisitos para 

obtenção do título de Mestre em Engenharia 

de Produção, Área de Concentração: Gestão 

Engenharia da Sustentabilidade. 

 

Orientador: Prof. Dr. Carlos Magno de 

Oliveira Valente  

 

 

 

 

 

 

 

Araraquara 

2020



 

 

FICHA CATALOGRÁFICA 

 

A221L   Agostinho, Jefferson Celso 
[...]
padrão consistiu em rastrear as atividades que agregaram valores ao produto, no processo 

fabril, com a utilização de maquinários e a conversão efetiva de toda a energia absorvida da 

rede em energia de transformação.  

Dessa maneira, a coleta e a obtenção do levantamento de dados de um determinado 

equipamento deixaram o maquinário em processo de espera (Energia Indireta), por cerca de 

50% do tempo.  Em comparação, é como uma esteira rodando no vazio. Contudo, por outro 

lado, essa mesma esteira agrega valor ao processo nos outros 50% do tempo restante (Energia 

Direta), o que significa que existe algo para ser transportado.   

Quanto ao levantamento de dados, ao comparar a energia direta com a energia 

indireta, verificou-se a ocorrência do fenômeno de valor agregado ao produto, o que significa 

que a razão está tendendo à pluralidade. Com isso, a base prognóstica vai estimar que a 

energia indireta deverá ser a menor possível.   

Logo, considerando-se o exemplo da esteira, percebe-se que a análise lógica 

energética acaba por indicar duas possíveis soluções: a primeira consistiria no desligamento 

do motor da esteira, evitando que ela trabalhe sem carga, e quando surgisse a necessidade do 

transporte, ela poderia ser acionada instantaneamente, por um sensor de presença, alterando, 

assim, a relação ED/EI; a segunda estaria apoiada no fato de que, se houver algo a ser 

transportado, deve ser melhor reordenado, por conta do acúmulo e, posteriormente, do envio 

em lotes, sem que haja alterações nos índices operacionais.   

Dessa maneira, pode-se dizer que a diferença entre a energia absorvida e a 

transformada se caracteriza como desperdício, após a utilização da técnica gráfica de 

mapeamento, em cada etapa do processo fabril, mantendo-se o objetivo de ser um 



68 

 

 

procedimento mais eficiente. Tal desperdício, no setor de produção, ou nas instalações de 

apoio, estão sintonia com a metodologia descrita por Asan, Kayakutlu e Keskin (2013).  

Após a análise lógica, aplicou-se o método que permitiu construir um novo conjunto 

de dados, a partir de várias questões pontuais, estendidas para cada máquina, para se obter 

modelos uniformes de desperdício. Essa situação acabou por se tornar um estudo de 

multicasos (quando existem resultados de análises semelhantes, ou se produzem resultados 

contrastantes, apenas por razões previsíveis) e intercasos (quando existem resultados de 

análises diferentes), aumentando o poder de generalização das conclusões extraídas dos 

eventos estudados. 

 



69 

 

 

4. A EMPRESA DO ESTUDO DE CAMPO 

 

A empresa de saneamento da cidade de São José do Rio Preto possui a denominação 

de SeMAE, sigla para Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto, e foi criada pelo 

decreto n º 11.219, de 25 de setembro de 2001. É uma instituição que tem a competência para 

administrar os sistemas públicos de abastecimento de água potável (captação, adução, 

tratamento, reserva e distribuição de água) e de coleta, afastamento e tratamento do esgoto 

doméstico do município de São José do Rio Preto e distritos de Talhado e Engenheiro 

Schmitt. 

Essa instituição ocupa uma área de 431,963, km2, e está localizada junto à bacia 

hidrográfica do Rio Grande, pertencendo à sub-bacia do Rio Preto, que banha a cidade, que 

está situada em uma altitude média de 489 metros. O serviço de abastecimento de água é feito 

pelo Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto (SeMAE), e existem 120 ligações 

prediais atendidas pela rede pública de distribuição, todas elas equipadas com medidores. 

Com relação ao tratamento do esgoto da cidade, há a Estação de Tratamento de 

Esgoto, denominada ETE Rio Preto, situada no km 4,5 da rodovia estadual Délcio Custódio 

da Silva, SP 427, sentido São José do Rio Preto à cidade de Ipiguá, na zona rural da cidade, 

Estado de São Paulo, Brasil. A ETE Rio Preto ocupa uma área de 27,7 alqueires, na 

confluência do Rio Preto com o córrego São Pedro. 

A ETE Rio Preto se tornou, desde que entrou em operação definitiva, em setembro de 

2010, uma referência internacional no parâmetro de qualidade de tratamento de esgoto, e tem 

recebido visitas de técnicos e operadores de estações de outros pontos do país e de empresas 

multinacionais, interessados em conhecer os métodos adotados pelo município no tratamento 

do esgoto.  

Interessa dizer que a premissa de operação de uma ETE é o seu funcionamento 

ininterrupto, visto que o efluente aporta à planta de forma ininterrupta, com variação somente 

da vazão de chegada, durante as vinte e quatro horas do dia, ao longo do ano. Contudo, a 

interrupção da operação pode ocorrer, por falta de produto para o tratamento (interrupção do 

aporte de efluente por rompimento dos emissários, ou interceptores); falha eletromecânica de 

equipamento; ou falta de energia elétrica para o acionamento dos motores. 

Para lidar com essa condição, o projeto inicial da ETE Rio Preto contava com a 

instalação de geradores movidos a diesel, capazes de gerar até 1.500 kWh, visando às 

emergências. Porém, essa solução não foi implantada à época, pois a concessionária de 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_(Minas_Gerais)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_(Minas_Gerais)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Preto_(S%C3%A3o_Paulo)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Altitude


70 

 

 

energia elétrica optou por instalar um alimentador expresso para o abastecimento da planta, 

com redundância de fonte, estimando ser suficiente para o abastecimento regular.  

Como adendo, nota-se que a empresa de saneamento possui um contrato de 

fornecimento de energia elétrica com características especiais, por se tratar de atividade de 

salubridade: tem desconto de quinze por cento instituído por preceito legal e fornecimento 

contínuo, juntamente com a concessionária de energia. 

Dessa forma, com o objetivo de minimizar a vulnerabilidade do sistema, constatou-se a 

necessidade imediata da auditorias de energia elétrica, não somente para atendimento das 

situações emergenciais, mas, também, como anteriormente proposto pelo plano de 

implantação da ETE, atingir a autossuficiência energética.  

Assim, o processo de tratamento do resíduo sólido implantado na ETE Rio Preto 

consiste na desidratação do lodo digerido em decanter centrífugo, para a elevação do teor de 

sólidos totais de 1,5% para 20% do volume; desidratação complementar em estufas agrícolas, 

com elevação do teor de sólidos para 30% do volume e posterior disposição final em aterro 

sanitário. Como se verifica, todo o processo visa à redução do volume de transporte e 

disposição do lodo digerido, visto que, dependendo da distância do local de disposição final, 

os custos oneram sobremaneira a operação a ser realizada.  

Quanto ao descarte final do lodo digerido, em meados do ano de 2010 o governo 

federal estabeleceu o Plano Nacional de Resíduos Sólidos, por meio da Lei nº 12.305/2010, 

regulamentada pelo Decreto nº 7.404/2010, que proíbe a disposição final em aterro sanitário, 

por ser resíduo passível de reaproveitamento. 

4.1 Características construtivas e operacionais da ETE Rio Preto 

 

A concepção do Sistema de Tratamento de Esgoto da ETE Rio Preto foi concluída e 

definida no início de 2003, com a entrega dos estudos de processos de tratamento e o 

Relatório Ambiental Preliminar (RAP), pela Fundação para o Incremento da Pesquisa e do 

Aperfeiçoamento Industrial (FIPAI – USP). Posteriormente, durante os anos de 2004 e 2005, 

foram concluídos os chamados projetos básico e executivo. Em seguida, foi realizada a 

licitação para a construção da obra, iniciada em junho de 2006. As obras civis e montagem 

dos equipamentos terminaram e foram entregues em dezembro de 2008.  

Na sequência, em janeiro de 2009, foram iniciadas as fases de comissionamento dos 

equipamentos e pré-operação, período em que a construtora e o SeMAE participaram, 

conjuntamente, das atividades operacionais e, finalmente, em setembro de 2010, o operacional 



71 

 

 

da ETE foi totalmente entregue para o SeMAE, cabendo a esse, desde então, a 

operacionalização e manutenção do sistema. 

Com relação a sua construção, a ETE Rio Preto foi planejada e projetada para ser 

construída em duas etapas, sendo que somente a primeira (Figura 18) tem capacidade de 

tratamento para:  

- População: 438.000 habitantes; 

- Vazão média anual: 1.005 l/s; 

- Vazão máxima horária: 1.650 l/s; 

- Carga orgânica: 29.400 kg DBO5/dia 

 

Figura 18 – Estação de Tratamento de Esgoto Rio Preto 

 

Fonte: Elaborada pelo pesquisador.  

 

Na configuração final, ao final da segunda etapa, a capacidade de tratamento é para ser 

de todo o esgoto coletado na cidade, até o ano 2034. 

Esse processo de tratamento consiste na associação de dois tipos de procedimento: o 

anaeróbio e o aeróbio. O sistema de tratamento anaeróbio é formado por reatores UASB 

(Upflow Anaerobic Sludge Blanket), ou RAFA (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente), que 

utilizam bactérias anaeróbias para a degradação da matéria orgânica. Já o sistema aeróbio é 

composto por tanques de aeração, associados a decantadores secundários e estações 



72 

 

 

elevatórias de recirculação de lodo, que utilizam a ação das bactérias aeróbias para realizar a 

degradação da matéria orgânica resultante do efluente dos reatores UASB.  

Esse tipo de associação de procedimentos permite uma eficiência de tratamento na 

ordem de 92% a 95%, sendo que, atualmente, a margem de alcance da eficiência é de 98% de 

remoção da carga orgânica, medida em kg de DBO5
2. 

Sendo assim, na 1ª etapa da construção da ETE Rio Preto, encontravam-se 

implantadas, para a realização do tratamento do esgoto, as seguintes unidades:  

- Gradeamento grosseiro: completamente implantado para a final de plano, é 

composto por duas grades mecanizadas, cuja função é retirar o material de maior volume, tais 

como garrafas PET, madeiras, plásticos, borrachas, cerâmicas, estopas, dentre outros. 

- Estação Elevatória de Esgoto Bruto: completamente implantada para a final de 

plano, é composta por três conjuntos de moto-bombas, sendo uma de reserva, responsável 

pelo bombeamento de esgoto bruto, gradeado para as unidades seguintes, para então seguir 

por gravidade até o final do processo de tratamento (Figura 19): 

 

Figura 19: Casa das bombas da ETE Rio Preto (estação elevatória) 

 

Fonte: elaborada pelo pesquisador.  

- Tratamento Preliminar: completamente implantado para a final de plano, é 

composto pelo gradeamento fino, com três grades mecanizadas; uma calha Parshall para 

 

 

2 Determinação da Demanda Bioquímica de Oxigênio. A DBO5 é um teste padrão, realizado durante um período 

fixo de incubação de cinco dias, a uma temperatura constante (Disponível em:  

https://www.tratamentodeagua.com.br/artigo/determinacao-da-demanda-bioquimica-de-oxigenio-dbo/. Acesso 

em 09.dez.2019). 



73 

 

 

medição de vazão e dois desarenadores.  O sistema de tratamento preliminar realiza a retirada 

dos materiais que não ficaram retidos no gradeamento grosseiro. 

- Caixa distribuidora de vazão: já completamente implantada, é composta por quatro 

comportas, que fazem a distribuição da vazão para os reatores UASB. 

- Dosagem de soda: já completamente implantada, é composta por dois tanques de 

armazenagem de soda e duas bombas dosadoras de soda, e é responsável pela correção de pH 

do esgoto, na eventualidade de ele estar relativamente ácido (abaixo de 6,0). 

- Reatores UASB: são compostos por três módulos de quatro reatores cada, e 

compõem o sistema de tratamento anaeróbio, em que se descartam dois dos principais 

resíduos de uma ETE, o lodo e o biogás. 

- Queimadores de gás: estarão completamente instalados para a final de plano, e 

realizam a queima do biogás gerado nos reatores UASB. 

- Tanques de aeração e sopradores: compostos por três tanques de aeração, 

compõem o sistema de tratamento aeróbio, em que se insufla ar no esgoto, por meio de 

sopradores mecânicos excêntricos multiestágios, a partir de difusores (Figura 20):   

 

Figura 20: Soprador Excêntrico Multiestágio. 

 

Fonte: elaborada pelo pesquisador. 

 

- Decantadores: compostos por três unidades que realizam a função de separação 

entre o efluente (esgoto tratado) e o lodo aeróbio. 



74 

 

 

- Estação Elevatória de Recirculação de Lodo: com duas moto-bombas instaladas, 

sendo uma reserva, desempenha o papel de recircular parte do lodo decantado para o início do 

tratamento aeróbio (tanques de aeração). 

- Estação Elevatória de Lodo Excedente: completamente instalada para a final de 

plano, composta por três moto-bombas, sendo uma reserva, bombeia parte do lodo decantado 

para o início do tratamento anaeróbio (reatores UASB), donde, após sua estabilização, será 

descartada para a desidratação. 

- Pós-aeração e contato: completamente instalada para a final de plano, composta por 

dezesseis aeradores de superfície e dosadora de cloro, etapas em que o efluente é polido, com 

desinfecção (casa de cloração) e aeração adicional, se necessário, para atendimento às 

legislações ambientais. 

- Casa de desidratação de lodo: composta por dois decanter centrífugos, têm a 

função de produção de torta de lodo, com concentração mínima de 20% a 25 % de sólidos. 

- ETA de serviço: desempenha a função de produzir água de serviço, a partir do 

efluente tratado da ETE Rio Preto. 

- Estufa agrícola: com três módulos instalados, foi construída para a obtenção de lodo 

desidratado, com teor mínimo de sólidos de 30%. 

Isso posto, apresenta-se, a seguir, na figura 21, o fluxograma macro do tratamento de 

esgoto implantado na ETE Rio Preto:  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

 

Figura 21  –  Fluxograma macro do tratamento de esgoto ETE Rio Preto - Atual 

Fonte: elaborada pelo pesquisador.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

 

5. RESULTADOS E ANÁLISES DOS DADOS 

O objetivo dessa pesquisa consiste em averiguar se a implantação do sistema de 

mapeamento de fluxo de valor de energia (MFVE), em um tratamento de esgoto, possibilita a 

melhoria na eficiência energética, tendo como objetivos específicos a) identificar os fatores 

que influenciam a implantação do MFVE; b) validar procedimentos de obtenção da eficiência 

energética na implantação do MFVE; c) registrar os procedimentos de implantação para 

verificar se suprem a lacuna. 

Nesse sentido, para o cumprimento desses objetivos, foi proposta a utilização de um 

protocolo de pesquisa (Quadro 07, seção 3), com 10 passos para a aplicação da ferramenta de 

mapeamento de fluxo de valor de energia e avaliação das ações, com vistas à melhoria da 

eficiência energética. 

Sendo assim, encaminhou-se para a coleta de dados, obtidos diretamente no campo, 

“no chão de fábrica”, com observação da individualidade de cada setor do processo, bem 

como da sua totalidade e funcionamento.  

Após coletados, esses dados foram analisados a partir da concepção de Yin (2001), 

para quem, de forma geral, a análise é o tratamento das evidências obtidas, a parte que requer 

maior concentração.  No caso específico desse estudo, a análise correspondeu a uma 

reordenação das informações encontradas, colocadas na apresentação padrão (mapeamento), 

com explicação das eventuais relações de produção e destaque para as ações que não agregam 

valor ao produto, sob a ótica da eficiência energética.  

Dessa forma, na identificação dos desperdícios no processo fabril, do qual os dados 

foram extraídos, foram utilizados os conceitos de Rahimifard, Seow e Child (2010) sobre 

energia direta (ED), indireta (EI), teórica (ET) e auxiliar (EA), cujas relações, ou razões de 

eficiência (ER) podem apontar para inconformidades na eficiência energética e indicar locais 

com necessidade de melhora.    

Diante disso, no levantamento dos dados, ao se comparar a energia direta com a 

indireta, verificou-se a porcentagem da energia gasta no fenômeno que agregou efetivamente 

valor ao produto, indicada como razão de eficiência.   

Após a análise lógica, aplicou-se o método do MFVE, que permitiu construir um novo 

conjunto de dados, a partir de várias questões pontuais, estendidas à cada máquina, para se 

obter modelos uniformes dos possíveis desperdícios, com verificação dos resultados e de sua 

relação com o objetivo pretendido de melhoria da eficiência energética. 

 



77 

 

 

5. 1 Confirmação do Protocolo  

 

O quadro 8 apresentado abaixo traz um resumo dos principais resultados alcançados, 

em cada um dos dez passos do protocolo da pesquisa: 

 

Quadro 8: Exposição dos passos da MFVE. 

Exposição dos passos da MFVE   

Passos  Procedimentos planejados Descrição das ações executadas  

1 º Passo  Definir o processo e/ou operação que 

passará pelo MFVE 

Definiu-se pela Estação de Tratamento na totalidade. 

2 º Passo Fazer um diagnóstico em todas as 

partes da empresa; 

Mesmo já conhecendo as instalações, toda a estação 

foi percorrida, para o completo conhecimento dos 

processos.  

3 º Passo Levantar, registrar e detalhar as 

estações elétricas, seus comandos e 

informação sobre suas condições e 

procedimentos de operação; 

O levantamento das estações elétricas de comando e 

informações foi detalhado, registrado e elaborado.  

4 º Passo  Desenhar um MVF do Estado Atual 

(sem a parcela de energia); 

Desenhou-se o mapa como se fosse o mapa de fluxo 

de valor convencional, ou seja, somente o fluxo de 

materiais e de informações. Da parte elétrica, foram 

indicadas somente as potências instaladas dos 

motores, em cada uma das caixas de processo. 

5 º Passo  Fazer um levantamento das grandezas 

elétricas dos maquinários; 

Seguindo as orientações do 3º passo, as medições das 

grandezas elétricas dos equipamentos foram 

executadas, confirmando que as medidas foram 

válidas, sem nenhuma inconformidade.  

6 º Passo  Finalizar o desenho do MFVE, 

caracterizando o fluxo de valor e o 

consumo de energia; 

O MFE do 4º passo foi transformado em um MFVE, 

a partir da inserção da linha de energia, com os 

registros das grandezas elétricas e indicação do 

percentual das que agregam valor, ou não.  

7 º Passo Analisar o mapa e suas informações; A partir do MFVE, foi realizado uma análise das 

possibilidades de melhoria, com  indicação do 

processo de sopradores.  

8 º Passo  Elaborar o MFVE do Estado Futuro; Identificaram-se as oportunidades de melhoria no 

MFVE do Estado Futuro. 

9 º Passo  Elaborar o Plano de Ação para 

implantação do MFVE do Estado 

Futuro; 

- Foram apontas as possíveis melhorias, com registro 

dos tempos de execução das  divisões de tarefas, 

custos,  recursos financeiros, retornos financeiros, 

processo de compras, execução das substituições 

propostas, partidas inaugurais e levantamento das 

novas grandezas elétricas e seus percentuais de 

agregar valores, ou não. 

- O plano de ação de melhoria foi elaborado, 

vinculando-se o indivíduo, ou grupo de indivíduos 

que realizou cada atividade com seus respectivos 

prazos e divisão de trabalhos. 

10 º Passo Mensurar os resultados da implantação 

do MFVE do Estado Futuro e a 

realização de um novo ciclo de 

melhoria. 

Houve a medição para a obtenção dos resultados, 

com a implantação do mapa futuro/atual e realização 

do novo ciclo de mapas (Figura 11, parte 3) - Davies 

e Van der Merve (2016). 



78 

 

 

Fonte: elaborado pelo pesquisador. 

 

Como se vê, o quadro 8 traz uma apresentação resumida das ações executadas, na 

sua relação com os procedimentos planejados para cada um dos dez passos do protocolo de 

pesquisa. O objetivo desse quadro é exatamente apresentar uma visão global e condensada 

dos principais resultados e ganhos alcançados com o desenvolvimento do trabalho. 

Na sequência, como extensão do referido quadro, segue-se o detalhamento dos 

passos realizados e seus resultados, com apresentação de fotos e figuras: 